
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

COMUNE DI OLCENENGO 
 

 
Provincia di Vercelli 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12 

 
OGGETTO: 
Gettoni di presenza ai Consiglieri comunali. Determinazioni. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di luglio alle ore tredici e minuti zero dato 
atto che la presente seduta si svolge secondo le modalità indicate nella deliberazione del 
Consiglio Comunale n.3 del 27.04.2022; 

Risultano partecipanti alla seduta: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. RANGHINO ANNA MARIA - Sindaco Sì 
2. PIERIN LUIGINO - Consigliere Sì 
3. SERRA ALESSANDRO - Consigliere Sì 
4. DEROSSI PAOLO - Consigliere Sì 
5. KOWALICKA PAULINA - Consigliere Giust. 
6. MENINO MORENO - Consigliere Sì (da remoto) 
7. DELL'OLMO ELEONORA - Consigliere Sì (da remoto) 
8. MAROCCHINO PIETRO - Consigliere Sì 
9. ROSSO EDOARDO - Consigliere Sì 
10. BADINO BENEDETTA - Consigliere Sì 
11. PANASIEWICZ JUSTYNA EMILIA - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Antonella Mollia presente 

in videoconferenza la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa RANGHINO ANNA MARIA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato dando atto che il Consiglio Comunale viene svolto in modalità mista, contrariamente a quanto 
indicato nella convocazione, per un errore di interpretazione dei consiglieri di minoranza che si sono 
presentati presso la sede comunale. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Sindaco propone il seguente atto deliberativo: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la “Disciplina dello status degli Amministratori locali” di cui agli artt. da 77 a 87 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

Considerato che il Consiglio Comunale deve, tra l’altro, determinare l’importo del gettone di 
presenza dovuto ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio e 
delle Commissioni;  

Richiamati:  

- il D.M. n. 112/2000 “;  

- l’art. 82 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che: 

 i commi 135 e 136 L. 56/2014  hanno previsto, senza nuovi oneri, l'aumento del numero 
dei consiglieri e degli assessori nei comuni fino a 10.000 abitanti (fino a 3.000 abitanti: 10 
consiglieri e 2 assessori. Per assicurare l'invarianza di spesa, i comuni rideterminano gli 
oneri connessi allo status di amministratori locali (indennità, rimborsi spese, ecc.). Nel 
calcolo dell'invarianza di spesa non rientrano gli oneri per i permessi retribuiti, né gli oneri 
previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 80 e 86 del Tuel. Sono incluse, 
invece, nel computo degli oneri, le indennità e i gettoni, le spese di viaggio e quelle 
sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti locali 
(artt. 84 e 85, comma 2, del Tuel); 

 i commi da 583 a 587 della legge di Bilancio 2020 hanno previsto e finanziato un 
incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città 
metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una misura 
percentuale, proporzionata alla popolazione, al trattamento economico complessivo dei 
Presidenti delle Regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili); 

 anche le indennità di funzione di Vicesindaci, Assessori e Presidenti dei Consigli 
comunali sono state adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci con 
l’applicazione delle percentuali vigenti nel DM 119/2000; 

 l’aumento delle indennità dei Sindaci ridetermina anche il compenso massimo mensile 
percepibile dai Consiglieri comunali, che è pari ad un quarto dell’indennità del Sindaco in 
base a quanto disposto dall’articolo 82, comma 2, del TUEL d.lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 82, TUEL dispone che: «2. I consiglieri comunali e provinciali hanno diritto di 
percepire, nei limiti fissati dal presente capo, un gettone di presenza per la 
partecipazione a consigli e commissioni. In nessun caso l’ammontare percepito 
nell’ambito di un mese da un consigliere può superare l’importo pari ad un quarto 
dell’indennità massima prevista per il rispettivo sindaco o presidente in base al decreto di 
cui al comma 8. Nessuna indennità è dovuta ai consiglieri circoscrizionali ad eccezione 
dei consiglieri circoscrizionali delle città metropolitane per i quali l’ammontare del gettone 
di presenza non può superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità prevista per il 
rispettivo presidente. In nessun caso gli oneri a carico dei predetti enti per i permessi 
retribuiti dei lavoratori dipendenti da privati o da enti pubblici economici possono 
mensilmente superare, per ciascun consigliere circoscrizionale, l’importo pari ad un 
quarto dell’indennità prevista per il rispettivo presidente. ….. 11. La corresponsione dei 
gettoni di presenza è comunque subordinata alla effettiva partecipazione del consigliere 
a consigli e commissioni; il regolamento ne stabilisce termini e modalità»; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2014-04-07;56~art1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art80!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art86!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art84!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art85!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-12-27;160~art1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-04-04;119!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art82!vig


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la deliberazione della Corte dei Conti – Sez. delle Autonomie – n. 6/SEZAUT/2010/QMIG 
del 21.01.2010, ha ritenuto non più vigente l’art.1, comma 54, della Legge 22.12.2005, n. 
266. che prevedeva la riduzione del 10%; 

 in attuazione delle sopra richiamate disposizioni il gettone di presenza spettante ai 
Consiglieri dei Comuni fino a 1.000 abitanti per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio Comunale è pari ad € 17,04 per ciascuna seduta, fino ad un massimo di € 
552,00 mensili. 

Ritenuto di determinare il gettone di presenza in € 17,04 secondo quanto prescrive la 
normativa di riferimento sopra richiamata;  

Accertato che la competenza a deliberare appartiene al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 
42, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

D E L I B E R A 

1. Di determinare, ai sensi e per gli effetti di quanto espresso in narrativa, in € 17,04 il 
gettone di presenza dovuto, in vigenza dell’attuale quadro normativo di riferimento, ai 
Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni permanenti e formalmente istituite. 

2. Di demandare al competente Responsabile di Servizio l’assunzione di ogni 
provvedimento attuativo della presente deliberazione.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00 esprime parere sulla 
regolarità tecnica e contabile.  
PARERE FAVOREVOLE  
Dott.ssa Ranghino Anna Maria  
 
A questo punto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenuta meritevole di accoglimento;  

Dato atto che il Responsabile del Servizio ha espresso parere tecnico e contabile favorevole;  

Uditi i seguenti interventi: 

Relaziona il Segretario il quale spiega il principio di invarianza della spesa e poi interviene il 
consigliere Rosso per dire che i presenti del suo gruppo, rinunciano. 

Anche la maggioranza, come per gli anni passati, rinuncia alla corresponsione del gettone. 

Dopo breve dibattito si stabilisce di chiedere analoga o contraria dichiarazione anche ai due 
Consiglieri assenti alla seduta odierna. 

CON VOTI favorevoli 9, astenuti 0, contrari 0.  

 

D E L I B E R A 

 Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 
riportata. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l’urgenza dovuta al rispetto dei termini; Visto l’art.134, 4° comma del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267;  

CON VOTI favorevoli 9, astenuti 0, contrari 0. 

DELIBERA 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Presidente 
F.to : RANGHINO ANNA MARIA 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Antonella Mollia 

 
___________________________________ 

 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124, comma I del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
Olcenengo, 19/08/2024 

   

 IL MESSO COMUNALE 

        Michele Massa 

  ________________________ 

   

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA…………. 
 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 4°comma, D.Lgs.18 agosto 2000 n.267) 
o Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267)  
 

Olcenengo li,   
 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Antonella Mollia 
 

 
 

 
  
 


